I. EPISTOLA AD

testimonia meminisse, ut opponantur allegantibus  
nomen Ecclesiae de impia congregazione.

Sed de altera parte quae est uera Ecclesia  
camus. Etsi in hac quoque multi sunt infi-  
mi, & alias plus, alias minus est caliginis, Tamen  
in hac retinetur fundamentum, alioqui pro-  
nulla esset Ecclesia. Semper autem aliquos  
electos ostendit Dominus, cum inquit Matth.  
Breuiabuntur hi dies propter electos. Item So-  
per uerus est articulus fidei, Credo esse sanctam  
Ecclesiam Catholicam. Item, Ego uobiscum fu-  
usq; ad consummationem seculi. Item, Esaias  
Hoc est foedus meum cum eis dicit Dominus,  
ritus meus qui est in te, & uerba mea, qua p  
in ore tuo, non recedent ab ore tuo. & ab ore  
minis tui, deinceps & in sempiternum. Ma-  
24. In aduentu filij hominis duo erunt in ag-  
unus assumetur, alter relinquetur.

Etsi autem & hæc uera Ecclesia aedit con-  
sionem, exauditur & conspicitur, Tamen  
illa dominatrix Synagoga longè superat malice-  
dine & splendore, ut tempore passionis Christi  
magna erat paucitas, Et Esaias inquit cap.  
si Dominus reliquisset nobis semen. Et hic co-  
deretur immensa bonitas Dei, Sicut enim in  
radyso Diabolus totum genus humanum per-  
conatus est, ita perpetuo grassatur & pro-  
plur.

## TIMOTH: CAP. III. 49

plurimos. Sed tamen reprimit eum filius Dei ne uniuersum genus humanum pereat, eripit et seruat multos, et subinde instaurat Ecclesiam. Ideo de hoc paruo coetu inuocantium dicitur Danielis 11. Et docti in populo docebunt multos, et ruent in gladio et flamma.

Manent autem in hac uita, et in hac uera Ecclesia multae infirmitates, et quidem seniores magis agnoscunt et deplorant suam caliginem, et alienam, et suas sordes. Ideo inquit Paulus 1. Corinib: 3. Alij super fundamentum extruunt aurum, alij argentum, alij stipulas. Extruunt aurum et argentum, cum refutant hæreses et illustrant articulos fidei, Stipulas nominat contagia opinio- num, in quibus aliquid erroris est, ut de Ceremo- nijs, ut multum stipularum Augustinus et alijs sancti super fundamentum extruxerunt.

Cum igitur Paulus inquit, Ecclesiam esse co- lumnam et sedem ueritatis, sciamus eum loqui de uera Ecclesia retinente fundamentum, et non propugnante pertinaciter idola et mendacia pu- gnantia cum articulis fidei, Quia Deus semper in aliqua parte generis humani uult agnosci, eti- am si est exigua. Huc pertinet et dictum ad Ephe: 5. Ut sis stat sibi Ecclesiam non habentem maculam, et ut sit sancta et inculpata, scilicet, in uera doctrina, et uera fide Deum inuocans,

H      Et

I. EPISTOLA AD

Et iusta propter filium Dei, imputatione & inchoatione.

DE SECUNDA

QUESTIONE.

*De potestate ministrorum.*

**E**xpressum mandatum est Marci ultimo, <sup>pro</sup> dicate Euangeliū omni creature. Et 2. Corinθ: 3. Sumus ministri noui testamenti non literæ, sed Spiritus. Et Ioan: ultimo, Sicut mihi me pater, sic ego mitto uos. Hoc mandatum complectitur ea quæ ad substantiam ministerij Euangeliū pertinent, uidelicet prædicationem Euangeliū, administrationem Sacramentorum, excommunicationem contumacium, Absolutionem agerium poenitentiam, iudicia de uocatis ad ministerium Euangelicū. Rectè etiam addi possunt iudicia de doctrina, Quia hæc pars necessariæ est in prædicatione Euangeliū.

Nequaquam uero illa creatura potestatem habet noua dogmata condendi de essentia aut nuntiitate Dei, aut nouos cultus instituendi, Sed filius qui in sinu patris est, enarrauit nobis. Hoc dictum est Matth: 17. Hunc audite. Item ipse inquit Ioan: 17. Pater sanctifica eos in ueritate, sermo tuus est ueritas. Item Matth. 15. <sup>f</sup> fuit

AD  
ione & illa  
DA  
orūm.  
ultimo, Pra  
re. Et 2. Co  
aenti non li  
, Sicut mult  
ndatum con  
isterij Euang  
ionem Euang  
rum, excom  
tionem agen  
is ad ministr  
addi possit  
rs necessari  
ra potestatu  
tentia aut in  
uendi, Sed fo  
it nobis. Di  
udite. Item  
a eos in uoc  
alth. 15. Fina  
fus

**TIMOTH: CAP. III. 50**

stra colunt me mandatis hominum. Ideo falsa &  
impia est imaginatio Episcoporum, & similium  
qui tribuunt Episcopis aut alijs potestatem con-  
stituendi nouos cultus.

Est autem debita obedientia in illis quæ pro-  
priè ad ministerium pertinent, sancta in hoc di-  
cto, Luce 10. Qui uos audit me audit, Qui uos  
spernit, me spernit. In his dictis deducit nos Do-  
minus ad ipsam Euangelij uocem, se uult audiri  
in prædicatione ministrorum, Nec constituit hæc  
sententia regnum aliquod extra ministerium, Si-  
cut Episcopi postulant obedientiam traditionibus  
præstari, quæ sunt extra uocem Euangelij. Præ-  
terea nec habent ministri Euangelij potestatem  
gladio aut ui corporali cohærcendi. De qua re  
alias saepe dicitur.

**D E T E R T I A**

**QVÆSTIONE.**

**M**anifestum est oriri controuersias etiam in  
Uera Ecclesia, ut Acto: 15. apparet, ideo  
de iudicijs queritur, Qui sunt iudices, & quæ sit  
norma iuxta quam iudicari oportet, Et quæ sit  
autoritas iudicium, & quomodo necesse sit obtem-  
perare iudicato.

Hic primùm considerentur iudicia politica,

H 2 ibi

I. EPISTOLA AD

ibi iudex est ipse rex aut prætor cum maiore parte consiliij. Norma est in quolibet regno propriæ leges, quibus obtemperare & iudicem, & litigantes necesse est. Autoritas iudicium talis est, ut cum in Lege est ambiguitas, possint addere certam declarationem, & hæc additio postea habet uim Legis propter gradum Magistratus, & debetur ei obedientia, etiamsi alicui litiganti secus uidetur.

Ita dicitur iudicatum ualere autoritate regi uel præatoria, quia Deus armavit Magistratus politicum hac potestate, & negotia sunt subiecti rationi. Potest sapiens magistratus probabilem rationem uidere, cur ita pronunciandum sit. Debetur autem ei obedientia propter gradum, ut si pax & finis litium, & cum non obediunt condemnati iustum est eos cogere. Talem esse ordinem & autoritatem iudiciorum politicorum sciamus.

Postea consideretur quatenus congruat haec imago ad iudicia Ecclesiæ, quæ aliquo modo dissimilia sunt iudicijs politicis.

Primum recte hoc dici potest, Ministros Evangelij debere praesesse iudicijs, & habere mandatum conuocandi Ecclesiam ad cognitionem, ut in actis cap. 15. Apostoli præsunt cognitioni & adhibent alios ex coetu seniorum. Norma vero

AD  
cum maiore  
t regno pro-  
iudicem, &  
um talis est,  
t addere cer-  
postea habet  
atus, & de-  
tiganti secus  
oritate regi  
Magistratus  
sunt subiecti  
s probabilem  
dum sit. De-  
radum, ut su-  
obedient cor-  
alem esse or-  
politicanum  
ongruat ha-  
to modo dif-  
ficiens  
Anistros Eu-  
habere man-  
guitionem, u-  
ognitioni &  
Norma Netu  
ca

T I M O T H: C A P. I I I. 51

est Verbum Dei, & Symbola, quae certe sunt bre-  
ues articuli sumptu tantum ex uerbo Dei, iuxta  
hanc normam nunc quidem post Apostolos iudi-  
care necesse est, iuxta hoc dictum Galat: 1. cap.  
Si quis aliud Euangelium docet anathema sit.

Sed quid si sit ambiguitas? Hic primum re-  
spondeo, Non est ambiguitas in fundamento, id  
est, in partibus doctrinæ necessarijs, in libris Pro-  
pheticis, Apostolicis & Symbolis, dextrè consi-  
deratis sententijs sine Sophistica, & collato inte-  
gro doctrinæ corpore, Ut, etiamsi Samosatenus  
contendit esse ambiguitatem in dicto, In princi-  
pio erat Verbum, Tamen circumstantia textus  
eum conuincit, quæ ostendit, Verbum ibi intelligi  
oportere personam, quia textus inquit, Omnia  
per ipsum facta sunt. Item, Et Verbum caro fa-  
ctum est. Item Ioan: 8. antequam Abraham na-  
tus est, ego sum, Et Abraham uidit diem meum.

Praterea etiamsi quis Sophisticè contendit  
esse ambiguitatem, ut Anabaptistæ de infantum  
Baptismo uociferantur, Tamen cum semper sit  
uera Ecclesia, semper in aliquibus seu multis seu  
paucis manet uera lux. Hi in iudicando pronun-  
ciant, ostendunt suam confessionem, Narrant  
quid intelligant, & sunt certi ex ipso sermone  
Prophetico & Apostolico, & testimonijs Spiritus

H 3 sancti

I. EPISTOLA AD

Sancti in ipsis, iuxta illud Ephes: 1. Ob signati estis  
spiritu sancto.

Et sententia horum seu multorum seu paucorum confessio est, Ac possunt hi adiuuari consente niente confessione sanctorum, qui antea fuerunt, Sicut nos de tribus personis adiuuamur a Gregorio Neocæsariensi, ab Irenæo, a confessione Nicenæ Synodi, item de Baptismo infantum adiuuamur sinceris testimonijs antiquæ Ecclesie, Sicut scriptum est Luke 2:2. Et tu conuersus confirmas fratres tuos.

Iam qui agnoscit se conuinci uerbo Dei temperat iudicato propter uerbum Dei, non propter gradum iudicium, & quanquam commone fit auditor iudicium uoce, tamen fides nititur testimonio diuino, Ut in hoc dicto, In principio era Verbum. Multi autem quia non uolunt comuinciri uerbo Dei, postea quoque contradicunt, sicut Ariani postea quoque Nicenæ Synodo contradicebant. Nec ualeat declaratio propter iudicium gradum aut numerum, sicut in iudicio politico.

Sed dicat hic aliquis, Nunquam igitur fuit finis ut in imperijs, Sed tandem Deus tollit blasphemos, sicut delevit Synagogam Iudaicam, Manichæos, Arianos & alios. Etiam post Apostolorum decretum de Lege, tamen manserunt

multi qui circumcisionem & alias Ceremonias  
Mosaicas retinerunt.

*Alia dissimilitudo.*

In iudiciis politicis utraq; pars obligari pos-  
test ante sententiam, ut promittat se obtempera-  
turam esse iudicato. Sed in iudiciis doctrine in  
Ecclesia homines pij nequaquam se obligent ante  
sententiam, Quia homines errare possunt, & sæ-  
pe maior pars in Synodis est fascinata malis opi-  
nionibus, ut in Synodo Syrmensi quanquam spe-  
ciosa erat, & magni uiri ex Graeca & Latina  
Ecclesia conuenerant, Tamen insigne erratum  
accidit, sustulerunt ex Symbolo uocabulum ὁμο-  
δοιος, & pro eo inseri uoluerunt, ὁμοδοιος, id est,  
similis, ut hic Cothurnus tolleret dissensionem, sed  
quia ambiguitas obscurabit ueritatem & confir-  
mabat Arianos, post Synodum Ecclesiae rectè  
sentientes hanc corruptelam admittere nolue-  
runt.

Non est enim alligata ueritas ad maiorem nu-  
merum, nec ad Romanum Episcopum, aut ad Tri-  
tulum Episcoporum, Quia scriptum est Rom: 2.  
Deus personam hominis non accipit. Et Ioan: 1.  
scriptum est, ueram Ecclesiam non esse coctum  
propagatione naturali ortum, aut humanis colle-

H 4 gijs &

I. EPISTOLA AD

gijs & ordinationibus collectum, ut sunt Episcoporum collegia. Sed ex Deo natū, iuxta hec uerbū  
Qui non ex sanguinibus, neq; ex uoluntate canis, neq; ex uoluntate uiri, sed ex Deo nati sunt.

Et multæ fuerunt Synodi impiæ quibus tam uiri magni interfuerunt, ut illa Syrmiensis & Seleuciensis sub Constantio, Qui cum uocassit Episcopos Nicæam facturos contrarium decretum priori Synodo Nicenæ, Terræmotu dissipati sunt. Postea uero conuenerunt in Seleucia, ubi maximis contentionibus impia decreta facta sunt contra opus operis.

Talia exempla uetera multa sunt, Vtile est & recentium Synodorum errata considerare. In Concilio Lateranensi quod ualde celebratur quam omnibus p̄lvinop, decreta facta sunt de transubstantiatione, & de enumeratione in confessione, Et recens Tridentina Synodus decretum facit, semper dubitandum esse, an simus in gratia. Et falso detorsit ad hunc errorem dictum Salomonis Eccle: 9. Nescit homo an amore uel odii dignus sit. Cum igitur non dubium sit in Synodi maiorem partem errare posse, nemo se obligat ante sententiam ad obtemperandum iudicato, Se postea consideret, quid sit pronunciatum, & regulam sequatur, Si quis aliud Euangeliū docet anathema sit. Galat: 1.

Conf.

Considerent etiam pij quid multi ueterum de  
plerisq; congregatis iudicarint, Qualis est illa  
Nazianzeni Epistola ad Procopium præfectum  
quam propter iuniores huc adscripsi.

GREGORIVS PRO-

C O P I O.

Sic affectus sum, si uerum scribendum est, ut  
malim omnes Episcoporum conuentus uitare,  
Quia nullius Synodi finem uidi bonum, aut qui  
magis tolleret mala quam augeret. Nam cupidi-  
tas contentionis ac principatus, et emulatio, (ne  
tamen me durum esse censeas sic scribentem) uin-  
cunt rationem, & citius aliquis iudicans de no-  
uo crimine ipse accusetur, quam alios corrigat.  
Propterea me represso, & hanc quietem amo, in  
qua non impeditur invocatio. Nunc uero &  
morbum habeo excusantem me in hac accusatio-  
ne, Subinde tanquam extremum halitum du-  
cens, & languefactus toto corpore. Ignoscet igit  
tur mihi, & persuadebis pio Imperatori ne tri-  
buat ignauiae, Sed ueniam det ægritudini propter  
quam scit se mihi precanti tribuisse potestatem,  
ut me in hunc secessum abderem, cum alia splen-  
dida officia offerret &c.

Hic dicat aliquis, quid prosunt iudicia Ecclesie

H s fiaſſe

I. EPISTOLA AD

sic, si non finiunt discordias? Respondeo. Vera iudicia in uera Ecclesia multum prouident, Quia uult Deus semper extare aliquorum ueram confessionem, iuxta illud dictum Psalmo 149. Laud eius in Ecclesia sanctorum, Et uult horum uocis et testimonijs erudiri praesentes et posteros, et multos infirmos confirmari, postea uero Deus suo tempore compescet contradicentes, ut compescat Synagogam iudaicam.

Considerandum est etiam quales coetus ad iudicandum conueniant, An tantum Synagoga impi conueniat, ut ad Stephani condemnationem. Si talis coetus est, manifestum est oportere decretis impijs contradicere.

*Et manifestè magnum est  
Sacramentum &c.*

**I**N Græcis codicibus sic legitur, Deus manifestatus est in carne. Cum autem antea Paulus dixisset in Ecclesia ueritatem esse, addit quod haec ueritas scilicet quod Deus manifestatus sit in carne, et iustificatus per Spiritum, quasi dicit, in alijs congregationibus non est ueritas Dei. Nec ibi uerus Deus agnoscitur, Nec uera invocatione ibi colitur, Sed tantum in hac congregatione quae nominatur Ecclesia filij Dei, de Deo uera notitia,

*o men*

¶ ueri Dei inuocatio est, ubi agnoscitur Deus,  
qui se in carne patefecit, Sicut ipse filius dicit Io-  
hannis 14. Qui uidet me uidet et patrem. Item,  
Nemo uenit ad patrem nisi per filium.

Iam hic tota doctrina complectenda est, quam  
filius tradidit Ecclesiæ, iuxta illud Ioan: 1. Filius  
qui est in sinu patris, ipse enarrauit nobis. Scia-  
mus igitur sic agnoscendum et inuocandum esse  
Deum sicut se patefecit per hunc ipsum filium,  
quem inenarrabili sapientia et bonitate misit, ut  
assumpta humana natura fieret uictima pro no-  
bis, et esset propiciator, redemptor, et summus  
Sacerdos, ac restitutor iusticie et uite æterne.

Ita uerus Deus agnoscitur et inuocatur, cum  
hunc filium uera fide agnoscimus, et uerum De-  
um, qui se hoc filio misso, crucifixo, et resuscita-  
to patefecit inuocamus, sicut alias saepe diximus,  
in invocatione cogitandum esse, quid alloquamur,  
et discernendum esse uerum Deum ab omnibus  
commentitijs numinibus.

Inuoco te omnipotens et uere Deus, æterne  
O unice pater Domini nostri Iesu Christi, qui te  
patefecisti immensa bonitate, et dixisti de filio,  
Hunc audite, conditor cœli et terræ, angelorum  
et hominum, et conseruator, una cum filio tuo  
Domino nostro Iesu Christo, et spiritu sancto  
tuo, sapiens, bone, uerax, iuste, iudex, caste, misericors,

I. EPISTOLA AD

ricors, liberrime, custos Ecclesie tue, quem inuocauerunt Patres nostri Abrahā, Isaac, Jacob, Moyses, David, Baptista, Paulus, miserere mei, et remitte mihi peccata mea, & iustifica me per et propter Iesum Christum filium tuum unigenitū Dominum nostrum crucifixum pro nobis & resuscitatum, Λόγος οὗτος τοῦ καρκίνου μεστός οὗτος mirabilis et inenarrabili consilio & immensa bonitate, sanctifica cor & animam meam Spiritu sancto tuo, rege & doce me, serua Ecclesiam &

In tali forma inuocationis commonefactio est de ueri Dei inuocatione, & de segreganda inuocatione Ecclesie ab Ethnica.

*Iustificatus per Spiritum.*

Id est, Christus declaratus dato Spiritu sancto, & factis miraculis per Spiritum sanctum, ita declaratus est, ut constet ueracem & iustitiam esse, & Euangelium non esse fabulosum. Nam Spiritus sanctus & publicè testimonia dedit per miracula, Sicut inquit Dominus Ioan: 16. Spiritus me glorificabit. Et priuatim confirmat corda credentium cum erigit ea in media morte, & liberat nos a peccato, & ex doloribus infernos uera consolatione, quæ sentitur in cordibus, C

initium est uitæ eternæ, ut Roman: 8. dicitur.  
Accipistis Spiritum quo clamamus Abba pater,  
ipse Spiritus testimonium præbet Spiritui nostro  
quod simus filii Dei.

Diligenter autem obseruent iuniores phrasin  
in uerbo Iustificatus est, & considerent quomodo  
quolibet loco usurpetur.

### Conspectus Angelis.

Exstimo rem arcanam & magnam significare  
eri, Cum ait, conspectum esse Christum ab An-  
gelis bonis & malis. Vident boni angeli causas  
omnium operum Dei, & quare sic redimi uolue-  
rit genus humanum, & qualis sit copulatio diui-  
ne & humanæ naturæ, et seruiunt huic Domino,  
ut Gabriel est nuncius ad Mariam Lucæ 1. Ve-  
nit angelus ad Dominum in agone ad eum confir-  
mandum Lucæ 22. Seruiunt ei & in defensione  
Ecclesiæ Psalmo 34. Ebr: 1. In his rebus omni-  
bus letantur sapientia & bonitate Dei, & De-  
um grati celebrant ingenti & inenarrabili læti-  
cia, & gaudent esse socij ministerij pro salute ho-  
minum, quia uolunt Deum honore à plurimis af-  
fici, & nos uere diligunt, & dolent multos homi-  
nes perire.

De hac angelorum sapientia & leticia dicit  
Petrus

I. EPISTOLA AD

Petrus 1. Petri 1. Quæ angeli intuentes letantur. Contrà uero cum malis spiritibus magna certamina fuerunt, sunt & erunt, Matthei 4. Acceſſit ad eum tentator, & Ioannis 14. Venit Princeps mundi & non habet in me quidquam.

Sunt & hæc illuſtria testimonia præſentia ebonitatis Dei, & ſimul ingentia miracula, quod gentes ad ſocietatem Euangeliū uocatæ ſunt, quod multi uerè conuerſi ſunt, & confeſſionem ueritatis perſecutiones oſtenderunt.

Maxime uero illuſtre teſtimoniu[m] eſt reſectio Christi, & ascensio in cœlum conſipit magnæ multitudiniſ oculis.

De his patefactionibus Dei & teſtimonijs nō quicq[ue] in Ecclesia ueritatem eſſe, ut firmiſſime tuamus tantum in hoc cœtu in quo retinetur fundamentum, id eſt, articuli fidei incorrupti, ueritatis agnitionem & inuocationem Dei eſſe, ſicut ſæpe alias dicitur, Qui non credit in filium manet ira Dei ſuper eum. Ioannis 3.